



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6138 URL http://www.dijet.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)生悦住 英臣 (TEL)06(6791)6785
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	7,487	13.4	410	235.1	429	156.1	211	70.7
26年3月期第3四半期	6,603	0.0	122	△35.5	167	△38.2	123	△32.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 456 百万円 (40.8%) 26年3月期第3四半期 324 百万円 (125.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	7.09	—
26年3月期第3四半期	4.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	16,407	6,395	39.0
26年3月期	14,386	6,231	43.3

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 6,395 百万円 26年3月期 6,231 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	10.6	520	74.6	540	64.3	310	7.3	10.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信[添付資料]3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	29,929,996株	26年3月期	29,929,996株
27年3月期3Q	102,144株	26年3月期	95,173株
27年3月期3Q	29,831,107株	26年3月期3Q	29,836,840株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税後の景気の持ち直しの動きは鈍いものの、輸出環境の改善に支えられ緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、円安の進行による輸入原材料価格の上昇等の影響が現れ、企業収益を圧迫するなど景気の動向に注視が必要な状況と考えられます。

こうした中であって当社グループにおきましては、国内外において得意分野である金型用工具のほか、穴あけ用工具等の販売の拡大を進めるとともに技術サービスにもつとめ、また、新製品の開発も積極的に行いました。

連結売上高は、前年同期比13.4%増の7,487百万円となりました。このうち国内販売は、自動車など需要業界の回復に伴い前年同期比8.3%増の4,249百万円となり、輸出は、欧州市場の拡大、アジア市場の回復等により同20.9%増の3,237百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比15.9%増の710百万円、欧州向けが同33.8%増の798百万円、アジア向けが同18.4%増の1,657百万円、その他地域向けが同4.4%増の71百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ2.6ポイント増加し43.2%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比1.8%減の1,108百万円、切削工具が同16.8%増の5,267百万円、耐摩耗工具が同13.6%増の1,087百万円となりました。

収益面では、売上の増加に伴い収益性は大幅に改善し、連結営業利益は前年同期比235.1%増の410百万円となり、経常利益は同156.1%増の429百万円となりました。なお、四半期純利益につきましては、地価の変動や、原材料価格の高騰等の影響により、当期間において富田林工場等に減損を認識し、減損損失82百万円を計上したこと、昨年9月26日に開示いたしました欧州支店の機構改革にあたり事業構造改善費用13百万円、事業構造改善引当金繰入額54百万円をそれぞれ計上したことにより、同70.7%増の211百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ2,021百万円増加し16,407百万円となりました。このうち流動資産は1,423百万円の増加、固定資産は597百万円の増加となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が583百万円、商品及び製品が178百万円、仕掛品が213百万円増加したこととあります。

固定資産のうち、有形固定資産は385百万円増加しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少501百万円、設備投資の実施による増加973百万円であります。投資その他の資産は194百万円増加しました。変動の主な要因は、投資有価証券の評価額が株価の上昇を受け183百万円増加したこととあります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ1,856百万円増加し、10,011百万円となりました。このうち流動負債は1,325百万円の増加、固定負債は530百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、支払手形及び買掛金が750百万円、短期借入金が281百万円増加したこととあります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が346百万円、退職給付に係る負債が140百万円増加したこととあります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ164百万円増加し、6,395百万円となりました。このうち株主資本は、配当の実施や、退職給付に関する会計基準を適用したこと、当期純利益が211百万円であったこと等により80百万円減少し5,828百万円となりました。また、株式の時価評価等によりその他の包括利益累計額は244百万円増加し567百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年7月31日に公表しました業績予想を修正しております。詳細は本日別途開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が200,511千円増加し、利益剰余金が同額減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ3,160千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,412,967	1,996,761
受取手形及び売掛金	2,281,359	2,407,614
商品及び製品	1,861,315	2,040,175
仕掛品	1,096,812	1,309,814
原材料及び貯蔵品	870,573	1,039,415
繰延税金資産	272,182	286,182
その他	109,674	247,387
貸倒引当金	△11,714	△10,576
流動資産合計	7,893,170	9,316,775
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	956,726	926,145
機械装置及び運搬具（純額）	2,070,118	2,543,757
土地	1,060,610	978,510
リース資産（純額）	228,028	193,901
その他（純額）	99,708	158,715
有形固定資産合計	4,415,192	4,801,029
無形固定資産	50,096	67,677
投資その他の資産		
投資有価証券	1,473,708	1,657,477
関係会社出資金	225,180	228,194
差入保証金	59,163	59,649
保険積立金	286,122	293,629
その他	11,613	10,962
貸倒引当金	△27,703	△27,693
投資その他の資産合計	2,028,085	2,222,220
固定資産合計	6,493,374	7,090,928
資産合計	14,386,545	16,407,703

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,269,591	2,019,834
短期借入金	1,398,268	1,679,528
未払法人税等	33,607	36,439
賞与引当金	193,065	92,178
事業構造改善引当金	-	54,501
未払費用	56,007	119,459
その他	669,036	943,457
流動負債合計	3,619,576	4,945,398
固定負債		
長期借入金	2,463,989	2,810,351
リース債務	25,717	18,108
資産除去債務	18,360	18,360
長期末払金	357,175	357,175
退職給付に係る負債	1,404,990	1,545,730
繰延税金負債	265,641	316,613
固定負債合計	4,535,872	5,066,338
負債合計	8,155,448	10,011,737
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,396	1,703,396
利益剰余金	1,128,333	1,049,951
自己株式	△22,009	△23,649
株主資本合計	5,908,914	5,828,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	479,035	614,345
為替換算調整勘定	29,591	117,759
退職給付に係る調整累計額	△186,446	△165,031
その他の包括利益累計額合計	322,181	567,073
純資産合計	6,231,096	6,395,966
負債純資産合計	14,386,545	16,407,703

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	6,603,921	7,487,700
売上原価	4,686,948	5,193,138
売上総利益	1,916,973	2,294,561
販売費及び一般管理費	1,794,342	1,883,677
営業利益	122,630	410,884
営業外収益		
受取利息	29	47
受取配当金	23,534	25,200
助成金収入	8,901	7,737
為替差益	47,724	26,408
その他	14,899	26,367
営業外収益合計	95,089	85,761
営業外費用		
支払利息	47,939	41,804
支払手数料	-	12,000
その他	1,911	12,917
営業外費用合計	49,850	66,721
経常利益	167,868	429,924
特別利益		
固定資産売却益	1,129	824
特別利益合計	1,129	824
特別損失		
固定資産除却損	4,174	4,166
減損損失	-	82,100
事業構造改善費用	-	13,263
事業構造改善引当金繰入額	-	54,501
特別損失合計	4,174	154,030
税金等調整前四半期純利益	164,823	276,717
法人税、住民税及び事業税	55,573	69,742
法人税等調整額	△14,707	△4,658
法人税等合計	40,866	65,083
少数株主損益調整前四半期純利益	123,957	211,633
四半期純利益	123,957	211,633

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	123,957	211,633
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161,567	135,309
為替換算調整勘定	38,715	88,167
退職給付に係る調整額	-	21,414
その他の包括利益合計	200,282	244,891
四半期包括利益	324,239	456,525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	324,239	456,525
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前第3四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年12月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	1,139,247	18.0	1,155,287	15.9	16,040	1.4
切削工具	4,260,103	67.4	5,070,373	70.0	810,270	19.0
耐摩耗工具	925,384	14.6	1,017,677	14.0	92,293	10.0
その他	1,527	-	3,111	0.1	1,584	103.7
合計	6,326,261	100.0	7,246,448	100.0	920,187	14.5

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前第3四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年12月31日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	1,158,290	99,591	1,113,441	95,037	△44,849	△4,554
切削工具	4,674,545	587,549	5,243,296	625,515	568,751	37,966
耐摩耗工具	982,548	151,191	1,102,886	187,656	120,338	36,465
その他	9,735	3,049	22,853	4,204	13,118	1,155
合計	6,825,118	841,380	7,482,476	912,412	657,358	71,032

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前第3四半期連結累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自平成26年4月1日 至平成26年12月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	1,128,995	17.1	1,108,671	14.8	△20,324	△1.8
切削工具	4,508,808	68.3	5,267,964	70.4	759,156	16.8
耐摩耗工具	956,681	14.5	1,087,054	14.5	130,373	13.6
その他	9,437	0.1	24,011	0.3	14,574	154.4
合計	6,603,921	100.0	7,487,700	100.0	883,779	13.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。